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ANOTACE

Moje diplomová práce se zabývá pohybovými aktivitami, které jsou součástí života

dětí předškolního věku. Cílem mé práce bylo zjistit kolik času věnuje předškolní dítě

spontánním a řízeným pohybovým činnostem v rodinném prostředí a v mateřské škole.

Zajímalo mě, zda se budou lišit pohybové aktivity dětí z venkova, z okrajových míst

Prahy a v centru Prahy. Podle výzkumného šetření, které jsem provedla, byly výsledné

rozdíly minimální.

SUMMARY

My diploma work deals with the moving activities, which are the component of the life

of the children till 6 years of age. The aim of the work is to find how much time use the

pre-school child for spontaneous and controlled movement in the family and in the

kindergarten. I was interesting, if there is any difference between the moving activities

in the villages, in the suburb of the Prague and in the centre of the Prague. According to

my investigation the differences were minimal.
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ÚVOD

Pohyb provází dítě ještě dříve než spatří světlo světa. Už malý plod v břiše budoucí

matky dává o sobě vědět slabými pohyby, které postupně sílí s růstem plodu. Tyto

pohyby jsou neklamným znamením, že je s dítětem všechno v pořádku a zdárně se

vyvíjí ke spokojenosti budoucích rodičů i lékaře. Pohyb pak provází dítě na celé jeho

cestě životem. Je pro něj nezbytný k rozvoji svalstva, pohybových dovedností,

ke správnému držení těla. Toto všechno spolu se správnou životosprávou a režimem dne

je důležité pro dobrou funkci vnitřních orgánů.

Pomocí prvních pohybů se dítě rozvíjí nejen tělesně, ale také psychicky a sociálně.

Každé normální dítě je od přírody zvídavé a snaží se uspokojovat svou fyziologickou

potřebu hýbat se a poznávat svět kolem sebe. Z bezmocného človíčka po narození,

vybaveného základními reflexy, je po roce vzpřímené batole, které se pokouší o chůzi,

prozkoumává svět, manipuluje s předměty a projevuje svou vůli. Slova , já sám" se

stávají postrachem všech věčně spěchajících maminek. Pomocí pohybu řeší situace,

rozvíjí své myšlení a intelekt. Pohyb je pro dítě předškolního věku nejdůležitějším

prostředkem vývoje celé osobnosti.

Do života dítěte však začíná postupně vstupovat civilizace. Do školky a ze školky se

jede autem, autobusem nebo jiným dopravním prostředkem. Možnost pohybových

aktivit se stává dost omezenou hlavně ve městech. Dítě tam nemůže jít samo do parku

nebo na hřiště. Jeho rodiče nemají na podobné vycházky čas, protože jsou vytíženi

svou prací. Ve snaze dítě zabavit a na chvíli umlčet, přichází na řadu televize, video a

počítač, který udrží dítě aspoň chvilku v klidu. Pohybu tak postupně ubývá, dítě

zpohodlní, takže časem o žádný pohyb už ani nestojí. Tento stav není vůbec přirozený a

přímo ohrožuje vývoj dítěte.To se odráží nejenom na zdravotním stavu a celkové

zdatnosti dětí, ale také na mluvení a psaní, protože to jsou činnosti velmi náročné

na pohybovou koordinaci. Kde je má dítě nabrat, když většinu dne prosedí a hraje si

s hračkami, které nic nepodporují. Přibývá dětí s vadným držením těla, dětí se sklonem

k nadváze, k obezitě a ostatním chorobám, které přináší civilizace. Problém obezity a

nižší kvality pohybových dovedností a jejich odolnost vůči fyzické zátěži, je

kompenzována dobrou znalostí z informační techniky. Již předškolní děti umí pracovat

s počítačem, mobilem a další elektronikou. Dovedou logicky uvažovat u počítačových

her, ale úroveň jejich pohybových dovedností značně vázne.
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Současný stav ve společnosti lze charakterizovat jako stav zásadních změn. Změny

v sociální, ekonomické, morální i výchovné oblasti jsou skutečností a děti, pedagogové

a vedení předškolních zařízení se s nimi musí denně vyrovnávat. Došlo k odklonu

života člověka od přírody bydlením v sídlištních bytech, ovzduší je znečisťováno

chemizací výroby, velkým množstvím automobilové dopravy.

Rodiče i okolí mají dnes na děti méně času a někdy ani nevědí jak dítě svůj volný čas

vlastně tráví. Z dlouhodobých klinických studií je známo, že pravidelný sport u dětí

snižuje nemocnost, udržuje tělesnou hmotnost v normě a má pozitivní dopad

na psychiku dítěte. Pro zdraví dítěte je velmi důležitá rovnováha mezi výživou, tedy

energetickým příjmem, a pohybovou nebo sportovní aktivitou.

PROBLÉM A CÍL PRÁCE

Domnívám se, že současný způsob života rodin nepodporuje dostatečně rozvoj

pohybových dovedností, a tím nepodporuje zdraví dětí. Pohybová aktivita se u dnešních

dětí značně snižuje. Svůj volný čas tráví mnohem méně s kamarády venku

u sportovních činností. Jejich trendem jsou počítačové a mobilní hry, popřípadě

sledování televizního pořadu .

V mateřské škole by dítě mělo nacházet pro pohybové aktivity dostatek příležitostí,

vhodné prostředí a citlivý přístup paní učitelek. Citlivý přístup paní učitelek se neustále

zdůrazňuje ovšem na řízené tělovýchovné činnosti se začalo po roce 1989 pozapomínat

v domnění, že si dítě s těmi spontánními bohatě vystačí. Postupně se však přichází

na to, že to není pravda a že spontánní a řízené pohybové činnosti by měly být

v rovnováze.

Cílem mé práce bude zjistit kolik času věnuje předškolní dítě spontánnímu a řízenému

pohybu v domácím prostředí a v MS a jak je k tomuto pohybu podněcováno. Chtěla

bych zde zmapovat rozsah pohybových aktivit předškolních dětí v režimu celého dne.

Zajímá mě kolik k nim má dítě příležitostí a jak ji využívá. Jaké možnosti mu nabízí MŠ

a rodina. Z d a j e ve svých pohybových činnostech povzbuzováno nebo jsou jeho snahy

o pohybové vyžití spíše tlumeny.

Moje pozornost se zaměří na pohybové aktivity v rámci vybraných MŠ, které jsou

součásti denního programu a mimo tento program. Zároveň budu zjišťovat pohybové

aktivity dětí v rámci rodiny pomocí dotazníku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. PŘÍNOS POHYBOVÝCH AKTIVIT PRO RŮST A VÝVOJ DÍTĚTE

PŘEDŠKOLNÍHO VĚK

Aby se dítě mohlo zdárně vyvíjet musí se přiměřeně pohybovat. „Pohyb člověka je

produktem interakce mezi složitě organizovaným biologickým systémem, který má být

vykonán, a prostředím. Lidský pohyb je vysoce organizovanou funkcí kosterního

svalstva, je vždy řízen jako jediný funkční celek a navenek se projevuje jako změna

polohy těla člověka nebo jeho části" ( Dobrý, Svatoň, Šafaříková, Marvanová, 1995, s.).

Činnost svalů je řízena ústřední nervovou soustavou, mozkem a míchou, které jsou

s ostatními orgány těla spojeny prostřednictvím obvodových nervů. Abychom mohli

vykonávat činnosti, jako je chůze, sahání, zvedání věcí, i naučené dovednosti, jako je

psaní a další pohyby, musí nám dobře fungovat mozeček. Je uložen za zadní částí

koncového mozku a řídí pohyby celého těla. Pokud je jeho činnost narušena, musí

podobnou koordinaci svalů provádět sama mozková kůra. Činnosti jsou potom pomalé,

nejisté, únavné a nepřesné. Mozek pracuje jako celek, takže myšlení a cítění probíhá

podle potřeby celým mozkem. „Většina mozkové kůry je při narození jako nepopsaná

tabule, na níž budou zapisovány lekce zkušenosti, včetně řeči. Podstata této tabule je

určená dědičností" ( Brierley, 1996 ).

„Pohyb umožňuje existenci člověka v životě. Potřeba je dána genetickými předpoklady

pohybu, stavem organismu a vnějším prostředím" (Dohnal, 1994/95, s. 8).

„Předškolním věkem nazýváme vývojové období dítěte od dovršení třetího roku věku

po vstup do základní školy, tzn. do dovršení šestého roku života" (Průcha, 1995, s. 186).

Psycholog Piaget považuje celé předškolní období za období zkoumání světa z různé

perspektivy, kde pohybová zkušenost dítěte s prostorem, věcmi i jinými osobami je

zásadní pro získávání a rozvíjení jeho poznání. (Dvořáková, 2001, s. 8).

„Období předškolního věku (věk od konce 3. roku do 6. roku) se označuje jako první


[…]


Sportovní kroužek 14,15-15,00

Svačina 15,00-15.15

Odchod domů 15.15

PŘÍLOHA IV.

Soubor okraj Prahy: Pozorování individuální činnosti dítěte

MS: C Pozorováno: 10. 10. 2006 MS: D Pozorováno: 7. 5. 2005

Chlapec Z. S., věk 6,3 Dívka N. S., věk 3,4

Činnost: Doba trvání
v
Činnost Doba trvání

Příchod do MS 7.10 Příchod do MS 6.45

Skládání vrtulníku z Chevy 7.10- 7.40 Učitelka chová dítě 6.45-7.00

Chůze s vrtulníkem po třídě 7.40- 7.55 NH: V kuchyňce 7.00-7.25

Stavba hangáru z kostek 7.55- 8.15 Běh kolem kuchyňky 7.25-7.40

Skládání papíru - vlaštovka 8.15- 8.30 Malování barvami 7.40-7.55

Házení s vlaštovkou 8.30- 9.05 Hra v herně 7.55-8.10

Ranní cvičení 9.05 - 9.20 Tancování v tělocvičně 8.10-8.25

Hygiena, svačina 9 . 2 0 - 9.40 Jízda v plastovém autu 8.25-8.35

Řízená činnost na koberci 9 .40- 10.05 Hygiena, svačina 8.35-9.00

Hygiena, příprava na PV 10.05-10.30 Příprava na PV 9.00-9.25

Vycházka do okolí MŠ 10.30-11.04 Jízda na skluzavce 9.25-9.35

Hra fotbalu na hřišti 11.04-12.00 Hra na pískovišti 9.30-10.00

Návrat do MS 12.00-12.20 Přelézání vláčku 10.00-10.15

Hygiena, oběd 12.20-13.00 Sezení na vlaku s dětmi 10.15-10.35

Polední odpočinek 13.00-13.45 Pozoruje hru dětí 10.35-10.45

Úklid molitanových lehátek 13.45-13.50 Chůze po okraji pískoviště 10.45-10.55

Sestavování chodníku 13.50-14.05 Skoky snožmo do písku 10.55-11.11

Chůze po chodníku 14.05-14.20 Kreslení křídami 11.11-11.30

Hygiena, svačina 14.20-13.45
f

Úklid hraček, hygiena 11.30-12.00

Rozhovor s kamarády 14.45-15.15 Oběd, hygiena 12.00-12.45

Pouštění vlaštovky 15.15-15.35 Poslech pohádky 12.45-13.15

Hra s kostkami na koberci 15.35-16.00 Spánek 13.15-14.21

Úklid hraček 16.00-16.10 Probuzení, TVCH 14.30-14.40

Odchod domů s otcem 16.10 Hygiena, oblékání 14.40-15.30

Hra v pokojíčku 15.30-16.00
ŕ

Úklid hraček 16.00-16.10

PŘÍLOHA V.

Soubor centrum Prahy: Pozorování individuální činnosti dítěte

MS: E, Pozorováno: 24.4 2005 MS: F, Pozorováno: 2.6. 2005

Dívka V.Z., věk 5,3 Chlapec L. M., věk 6.1

Činnost: Doba trvání
v
Činnost Doba trvání

Příchod do MS 7.15 Příchod do MS 7.20

Lepení papírové tašky 7 .15-7 .40 Překážková dráha 7.20-7.50

NH: „Na lékaře" 7.40 - 8.00 Úklid pomůcek 7.50-8.00

Úklid hraček 8 .00-8 .15 Hra s autodráhou 8.00-8.20

Ranní cvičení 8 .15-9 .05 Úklid hračky 8.20-8.25

Hygiena, svačina 9.05 - 9.40 Pracovní list 8.25-8.50

Hygiena, příprava na PV 9.40-10.00 Hygiena, svačina 8.50-9.20

Vycházka na hřiště 10.00-10.20 Příprava na PV 9.20-9.35

Houpání na houpačce 10.20-10.40
v
Školní zahrada 9.35-9.40

Jízda na skluzavce 10.40-10.50 Soutěže k MDD

Lezení po žebříku 10.50-11.06 Sezení na lavičce 9.40-9.55

Běhání s obručí 11.06-11.15
v
Cekání u stanoviště 9.55-10.03

Návrat do MS 11.15-11.30 Přenášení míčku 10.03-10.06

Převlékání, hygiena, oběd 11.30-12.15 Hledání stanoviště 10.06-10.11

Hygiena, příprava na odpočinek 12.15-12.40 Běh s vozíkem 10.11-10.14

Poslech pohádky, prohlížení knih 12.40-14.00 Hledání stanoviště 10.14-10.17

Cvičení s hudbou 14.00-14.15
V

Cekání u stanoviště 10.17-10.25

Oblékání, hygiena, 14.15-14.35 Chytání rybek 10.25-10.35

Svačina 14.35-15.05
v
Cekání u stanoviště 10.35-10.40

V tělocvičně PH: Obr a Paleček 15.05-15.20 Skákání v pytli 10.40-10.45

Prolézání strachovým pytlem 15.20-15.30 Kreslení křídami 10.45-11.02

Jízda na koloběžce 15.30-15.45 Házení míče do koše 11.02-11.15

Hra s kruhy a švihadly 15.45-16.10 Jízda na koloběžce 11.15-11.20

Odchod domů s otce 16.10 Nákup dárků 11.20-11.30

Prohlížení dárků 11.30-11.45

Hraní fotbalu 11.45-12.10

/

Úklid hraček 12.10-12.25

Hygiena, oběd 12.25-13.00

Odpočinek 13.00-13.45

Pracovní list 13.45-14.05

Stavebnice Lego 14.05-14.25

Hygiena, svačina 14.25-14.50

Příprava na PV 14.50-15.15

Prolézání průlezek 15.15-15.36

Hra na honěnou 15.36-15.45

Lovení rybek 15.45-16.02

Odchod domů 16.02