Univerzita Karlova – Pedagogická fakulta – katedra tělesné výchovy

**Název diplomové práce: Pohybové aktivity jako součást života dítěte předškolního věku**

**Autor: Marcela Hrušová**

**Obor studia: pedagogika předškolního věku – kombinované**

**V roce: 2007**

**Posudek vedoucího práce:**

Autorka zpracovala rozsáhlou práci o 88 stranách plus přílohy. K řešení problému přistoupila velmi aktivně a s osobním zaujetím.

Teoretická část charakterizuje rodinu i mateřskou školu – dvě hlavní výchovné instituce – v širším kontextu současných změn. Jediné, co lze vytknout, že v závěru této části nejsou zřetelně stanovena některá kritéria, která vyplývají z teorie a která jsou dále užívána ke zhodnocení zjištěných faktů (časový rozsah pohybových aktivit za den).

V empirické části je dobře uveden cíl práce, konkrétní hypotézy a popsány zvolené metody práce, kterými byla kombinace 4 typů pozorování a metoda dotazníku. Autorka se zaměřila na 6 škol ze tří záměrně zvolených oblastí, kde provedla všechna pozorování a dále rozdala 445 dotazníků s návratností téměř 70% - 306 dotazníků, takže zpracovávala velké množství materiálu a informací.

Přes tuto rozsáhlost si se získanými údaji poradila dobře, postupně výsledky uvedla a shrnula v jednotlivých kapitolách. Výsledky z jednotlivých mateřských škol nebylo možné spojit, protože právě různost škol potvrdilo, že nezáleží tolik na místě, kde škola je, ale na jejím řízení.

Závěry přinášejí konkrétní zjištění a znovu potvrzují osobní zájem a erudovanost autorky.

Formálně je práce přehledná a pěkně zpracovaná. Největší formální chybou je, že v řadě případů je třeba u v textu jmenovaných autorů uvést citaci i přesto, že již byli uvedeni výše.

Doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Vyjádřete se k potřebě pohybu dětí a hodnotám, které jsou v textu uvedeny a s kterými pracujete jako s danými normami.

Pozor, zjištění Dvořákové (1998) neuvádí potřebu pohybu, ale?

V Praze, dne 24. 4. 07.....

doc. PhDr. Hana .....